ジョン・ジャーム
２０１６‐１７年度国際ロータリー会長

週　報

№３６

クラブ会長方針
　　“すばらしい仲間を持とう”
　① ロータリーは親睦から
　② 利他の心を持とう
　③ フィロソフィを持とう

例　　　会　　　記　　　録　（2017．4．14（金））　　通算3，120回

◆プログラム予定

４月２１日（金） ４月２８日（金） ５月５日（金） ５月１２日（金）

移動合同例会
高砂青松ＲＣとの
献血例会

休　　会
（定款第６条第１節（C）による）

休　　会
（祝日のため）

「誰もが輝いて生きる
ために」
稲岡昇太様

（加古川市立川西小学校長）

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我らの生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介　税理士　澤木俊昌様

◆歓迎歌　「松の緑」

澤木俊昌様

◆出席報告
本　日４月１４日　　会員数３９名　　　出席者２２名　　出席率　７０．９６%
前々回３月３１日　　会員数３９名　修正出席者３９名　　出席率１００．００%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
本庄　幸保会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月１４日（４月１４日）
本庄　幸保会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月１４日（４月　７日）
本庄　幸保会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月１４日（４月２１日）
桂田　重信会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月１３日（４月１４日）
堀　　直樹会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月１１日（４月１４日）
大久保義郎会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月　９日（４月１４日）
後藤　純次会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　　４月　７日（４月１４日）
佐野　敏晴会員	 ２０１６−１７年度地区大会　３月　５日（４月２１日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
中野　哲郎会長……澤木様、本日の卓話よろしくお願いします。
	 来週の献血例会、よろしくお願いします。私は献血できます。
森本　幸吉会員……澤木先生、本日の卓話よろしくお願いします。
籠谷　啓一会員……妻の誕生日祝を頂きありがとうございます。
早退１名

◆幹事報告（３，１２０回）
〈ガバナー事務局より〉
　◎『２０１６−２０１７年度　国際ロータリー第２６８０地区ローターアクト
　　　第３９回　地区年次大会のご案内』
　◎『２０１７−２０１８年度会員増強拡大セミナーのご案内
　　　（増強拡大委員会・公共イメージ委員会・学友委員会共同開催）』
　◎『ＮＰＯ法人国際ロータリー日本青少年交換委員会が多地区合同奉仕活動であること
　　　を承認する件【結果報告】』
　◎『rotarian	3月号』
〈例会変更のお知らせ〉
　◎加古川ロータリークラブ
　　５月２日（火）→　例会取り止め
〈その他〉
　◎公益財団法人ロータリー米山記念奨学会より
　　『ハイライトよねやま２０５号』
　◎横尾忠則現代美術館より
　　『開館５周年記念展「ヨコオ・ワールド・ツアー」
　　広報物設置について（お願い）』 豊田克義幹事

◆会長の時間
「マスターズ」
　４月１０日、男子プロゴルフツアーのマスターズ
でスペインの３７歳、セルヒオ・ガルシアが同じス
ペインの英雄、故セベ・バレストロスの６０回目の
誕生日にリオ五輪金メダリストのジャスティン・ロー
ズをプレーオフの末、メジャー挑戦７４回目で初優
勝を飾り、優勝賞金約２億円ゲットしました。ガルシ
アはショットは良いのですが、パターがあまり上手
くなくて今までもう少しのところで優勝を逃していました。性格も感情の起伏が激しくて
そういうところがパットにも影響しているのではと思います。ゴルフは「パット	イズ	マ
ネー」といわれている所

ゆえん

以です。日本の松山選手も「たられば」ですが３ｍのパットの半
分が入っていたら優勝できていたのではと思います。彼らと比べるのはおこがましいです
が、私ももう少しパットが上手ければ、小銭を稼げたのではと思います。失礼しました。
　ここで、マスターズが開催されている「オーガスタナショナルゴルフクラブ」について
少し話します。
　概要として、毎年４月上旬に開かれるマスターズ・トーナメントの開催コースとして名
高い。１９３４年、球聖と言われたボビー・ジョーンズとゴルフコース設計家アリスター・
マッケンジーとの設計によってオープンした。
　コースのメンバーは世界中に約３００名いるが、当然会員希望者は多く、会員になるた
めには数十年程度待たなければならないと言われているほど難しい。プライベート・コー
スのため、コース会員の同伴か、マスターズの運営ボランティア等でないと一般人はプレー
できなく、一般人がプレーするのも大変に難しい。開設以来、女性会員は認められていな
かったが（会員同伴のプレーはできる）、２０１２年８月２０日、元アメリカ合衆国国務
長官のコンドリーザ・ライスと実業家のダーラ・ムーアの２人を初めての女性会員として
迎え入れた。となっています。
　東京オリンピックの開催コースの霞が関カンツリークラブも女性会員は認められていま
せんでしたが、批判を浴びてこの度認められるようになりました。
　少し脱線しますが、なぜ女性会員が認められなかったというと、イギリスのクラブの伝
統からです。というのは、ある日曜日に紳士が楽しみにしていたゴルフをラウンドしてい
たら前の組に女性４人がプレーしていてその女性のプレーの遅いことに腹を立てて、日曜
日に女性を立ち入り禁止にしたことから始まっています。
　話を戻します。
　オーガスタナショナルＧＣでのプレーは先ほど言ったように会員同伴がマストですので
余程のコネが無い限り不可能です。ちなみに会員は超有名人だけです。ビルゲイツも会員
らしいです。マスターズトーナメント終了後の５月中頃でシーズンの幕を閉じて半年間は
休業するそうです。維持費はといいますと、メンバーの年会費が３８０万円でマスターズ

中野哲郎会長

でのプロショップの売り上げなんかで維持されているそうです。メンバーからの寄付も相
当あるみたいです。ビルゲイツの１億円だったら私の1万円よりは価値は低いのではと思
います。千円かな。
　そして、マスターズの入場券が正規ルートでは今まで手に入らなかったのですが、練習
日が５０ドル、試合７５ドルで一般販売されるそうです。まず当たらないでしょうが。今
までは日本円で３０万円くらいしてたそうです。
　それと、トーナメント会場近くの家を２週間貸すと年間のローンが払えるという逸話も
あります。
　また、マスターズトーナメントに出場した谷原秀人選手の奥さんのお父さんが知合いで
すので、今度会った時にいろんな話を聞きたいと思っています。以上です。

◆本日のプログラム

卓話「決算書の見方・使い方」　　澤木俊昌様（税理士）

・営業ＣＦ
・固定費
・債務償還年数
・（粗利益）
・（固定費生産性）
・（労働生産性）

◎高砂ＲＣ親睦ゴルフコンペ（４月１６日（日）開催　加古川ゴルフ倶楽部）
　４月１６日快晴の中、『高砂ロータリークラブ親睦コンペ』が開催されました。
新入会員の方を迎え、日頃の腕前を競い合いました。
結果は下記の通りです。

順位 氏名 OUT IN トータル HDCP ネット
１ 中野　哲郎 41 41 82 7.20 74.80
２ 増田　章吾 44 44 88 13.20 74.80
３ 鎌谷　雅彦 47 44 91 15.60 75.40
４ 後藤　宗久 43 51 94 16.80 77.20
５ 都倉　達殊 50 49 99 20.40 78.60
６ 中山　英之 48 48 96 16.80 79.20
７ 山名　克典 51 50 101 21.60 79.40
８ 石垣　政昭 54 44 98 18.00 80.00
９ 佐野　敏晴 52 51 103 18.00 85.00
１０ 森本　幸吉 61 60 121 36.00 85.00
１１ 竹友　正樹 63 59 122 33.60 88.40
１２ 籠谷　啓一 61 83 144 36.00 108.00

会　長　中野　哲郎　　　　　　幹　事　豊田　克義　　　　　雑誌会報委員長　後藤　宗久
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/